
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 37 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

20 сентября 2021 года                                                № 31-1 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении заявления членов с правом решающего голоса 

участковой комиссии избирательного участка № 571 

 

В Территориальную избирательную комиссую № 37 (далее –  

ТИК № 37) 20.09.2021 поступило заявление членов с правом решающего 

голоса участковой комиссии избирательного участка № 571 на процедурные 

нарушения подсчета голосов на избирательном участке № 571. 

Территориальная избирательная комиссия № 37 провела проверку 

изложенных в заявлении обстоятельств, изучение копий документов, 

представленных председателем избирательного участка № 571 со вторыми 

экземплярами протоколов об итогах голосования на выборах 19.09.2021.  

Оценив факты, изложенные в заявлении, заслушав информацию члена ТИК 

№ 37 с правом решающего голоса Романова Кирилла Александровича, 

присутствовавшего при подсчете голосов и подведении итогов голосования 

на избирательном участке № 571, а также материалы видеонаблюдения, 

Территориальная избирательная комиссия № 37 установила, что подсчет 

голосов избирателей, участников референдума осуществлялся открыто и 

гласно с оглашением и соответствующим оформлением в увеличенной форме 

протокола об итогах голосования последовательно всех результатов 

выполняемых действий по подсчету бюллетеней и голосов избирателей, 

участников референдума членами участковой комиссии с правом решающего 

голоса. Лицам, указанным в пункте 3 статьи 30 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 67-ФЗ), предоставлена возможность присутствовать 

при подсчете голосов избирателей, участников референдума и наблюдать за 

подсчетом.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386241&dst=100485&field=134&date=21.09.2021


2 

 

В соответствии с пунктом 16 статьи 86 Федерального закона от 

22.02.2014 № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации» при выявлении ошибок, 

несоответствий в протоколе об итогах голосования, поступившем из 

участковой избирательной комиссии, или возникновении сомнений в 

правильности его составления территориальная избирательная комиссия как 

в ходе предварительной проверки правильности составления протокола, так и 

после его приема вправе принять решение о проведении повторного подсчета 

голосов избирателей участковой избирательной комиссией либо о 

самостоятельном проведении повторного подсчета голосов избирателей на 

соответствующем избирательном участке. Указанный повторный подсчет 

может проводиться до установления территориальной избирательной 

комиссией итогов голосования и составления ею протокола об итогах 

голосования. В протоколах, представленных избирательной комиссией 

избирательного участка № 571 ошибок не выявлено. 

Руководствуясь статьей 68 Федерального закона № 67-ФЗ и  

статьями 84, 85, 86 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ «О выборах 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 37 р е ш и л а: 

 

1. Оставить предложение о проведении повторного подсчета голосов 

избирателей участковой избирательной комиссией избирательного  

участка № 571 без удовлетворения. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 37 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Поручить руководителю Рабочей группы Янус Н.Ю. подготовить  

и направить ответ заявителям. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 37  

Листратову Н.Г. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

Н.Г. Листратова 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

 

Е.В. Попова 

 


